

# Danmark

## 8 Timers Dagen.

"Ar. Dgbl." af 2. Maj skriver: Atter i Gaar demonstrerede Social-Demokratiet for de tre 8-Tal: 8 Timers Arbejde, 8 Timers Frihed, 8 Timers Hvile. demonstrerede ikke blot i København, men i 58 Provinsbyer og for Resten i alle større Byer Verden over.

Men ikke alle Steder har Demonstrationen et saa fredeligt Præg som her i Danmark, hvor den nærmest betragtes som en ustyrlig Folkeforlystelse.

Saaledes er det i al Fald i København, og Provinsbyerne danner rift ingen Undtagelse i saa Henseende.

Naar Demonstrationstøget nærmer sig, stiller Borgere, Borgerinder og Børn sig op langs Aften, som paa andre store Folkefestdage, for at se, om der er kommen nye Faner siden i Fjor, og om der er nogle faarlig aktuelle Inscriptions paa de interimistiske Bannere.

Og i Gaar var der virkelig noget nyt at notere i den Retning. Toget indlededes med hele tre nye Bannere, der hver især symboliserede Arbejdet, Hvilen og Friheden.

Der var ogsaa flere nye Inscriptions, f. Eks.: "Med med Præstefabet", "Med med Militarismen", "Til Kamp mod Schemet Alberti", eller den mystiske Indskrift: "Alle ved Lov, men ved direkte Arbejde indføres 8 Timers Dagen" o. l. v.

Al. 2 1/2 fattede Toget sig i Bevægelse med Socialdemokratiets fornemte Fører i Spidsen. Brevet var straalende Solfin, rigtigt Forarsbejt, og det var maaste Grunden til, at Toget i Kar var hore end de nærmest foregaaende Kar — Deltagerens Antal fan not anslaaes til 14,000.

Toget samlede sig Brandstationen og drog over Naadhuspladsen ad Stroget, Kongens Nytorv, Gosthergade og Kronprinsessegade til Rosenborg Have, hvor Bagtroppen, der dannedes af en Stare utraatelig fnygende Mælkedrenge, antom Kl. 5.

Her var rejst to Talerstole, hvor Fanerne blev opstillede, og hvor der blev holdt Taler af Borgmester Jensen, Folketingsmændene M. Olsen, Borgbjerg og P. Knudsen, men ogsaa "Demonstranterne" er tilbejlselige til at tage det hele fra Synspunktet "Stoutur". En Del samlede om Talerstolen for at hylde Føretne, men da kun de færreste kunde høre, og da ingen ventede at faa noget nyt eller overraskende at høre, hengav man sig til Friluftslivets Glæder med Røner og Ven.

Desuden var der jo Lejlighed nok til at høre Taler om Aftenen rundt i Byens Foramlingshuse.

Ved Mørkets Frembrud begyndte Regnen at stramme ned, men de fleste "Demonstranter" var kommen i Lærtejr forinden.

Jordefærd. Forfatterinden Fru Fanny Tugen jordedes den 1. Maj fra Kapellet paa Holmens Kirkegaard, København.

Blandt de Blomsterdecorationer, der smykkede Risten, var Kranse fra Helsingørs Lodsjeri og fra H. Hagerups Forlag. I Felget bemærkede vi Frk. Ingeborg Maria Sid, Fru Estride Fibiger, Forlagsboghandler Ester Hagerup, Stadsarkitekt Wright og Maler Louis Jensen.

Efter Salmen "Lyfkelig, lykkelig" talte Provst Fenger. I sin Skildring af den gamle Forfatterinde, der holdt sig saa frisk i Sindet, fremhævede han, at hun havde noget i sit Hjerte, noget, der var med hende inderst inde, Kærligheden til det gode og den gode. Hun kunde ikke varmt, faldigt og levende. Hun elskede sin Gud, hans Ord og hans Næderbord. Der var noget i hende, der lyfte. Hun elskede Vorherres Vej, forstod, at de er Sandhed, Naade og Kærlighed allesammen. Men saa elskede hun ogsaa Menneskene med en stor og dyb Kærlighed. Det fremgik af hendes Bøger. Hun havde baade noget kint, lyst og noget stærkt moraliserende, der kunde trætte — men saa kunde hun til Gengæld have den forvisning, at hun aldrig havde skrevet noget, som

hun maatte ønske udstrevet, aldrig faaet noget Forargelsens Brev. Hun folte Forfattergavens Ansvar.

— "Dejlig er Jorden" fulgte efter Provst Fengers Tale. Medens Fru Mari Fogtmann sang et Parvel af Barnetov, var Slægtninge og Venner Risten til Graben.

Dødsfald. Fru Maren Berg, C. Bergs Enke, som den 20. April under megen Deltagelse og Opmærksomhed fejrede sin 70 Aars Fødselsdag, er den 2. Maj om Morgenen ved 8-Tiden afgaaet ved Døden i sin Villa paa Frederiksberg efter nogen Tids Svagelighed.

Eiden C. Bergs Død har hans Enke ført en noget tilbagetrukket Tilværelse, men tidligere var hendes Hjem Samlingsstedet for alle den da værende Oppositions ledende Mænd, og hun har sikkert været sin Mand en udmærket Støtte. Og at hun har været i Besiddelse af megen Dugttighed, fan man vel nok være berettiget til at slutte deraf, at hun har formaet med Bistand først af Sønnen Einar Berg og efter dennes Død i Forening med den nuværende Indenrigsminister at lede de mange Blade, som hendes Mand efterlod sig, saaledes at de nu er lige saa mange gode Indtægtskilder, hvad de vist langt fra var ved C. Bergs Død.

Det har vel ogsaa været en Tilfredsstillende for hende at se sin Mand's Arbejde for saa vidt fremmes med Held, som nu hendes ældste Søn sidder i Venstres Ministerium. Det er sjældent, at Sønerne med faa stort Held fortsætter Faderens Gerning.

Drukket sig ihjel ved et Væddemaal. Om en fornuftig fiedfunden uhyggelig Begivenhed i Vestjens skrives der til "Hjens Skiftetid".

Paa Gaagerupgaard i Vsted Sogn vilde Karlene i Lørdags Aftes holde et Gilde i Anledning af den forespaende Stiftedag, og hertil indbød man nogle Karle fra Nabolaget, saa at Selskabet ialt vilde komme til at bestaa af 6 Personer. Til Gildet, der holdtes i Karletammeret, havde man i Fællesskab foreløbig indkøbt 3 Flasker Rognat fer dermed at slutte den værste Lørdag.

Da Gildet begyndte, var der kun 3 Karle til Stede; men da den ene Flaske Indhold var tømt, erklærede de to paa det bestemte, at de nu ikke vilde have mere; den tredje, der ellers var ædruelig, drillede dem, fordi de ikke kunde nyde mere. Han tilbød at drikke den ene Flaske ganske alene, imod at de to andre betalte den, hvorimod han selv skulde betale denne Flaske Indhold, hvis han ikke kunde drikke det. Dette vedtoges, og i Løbet af 10 Minutter havde han sat Indholdet af Rognatsflasken til Vids. Han gik derpaa efter Aftale i Seng og faldt straks i en haard Søvn, fra hvilken han ikke vaagnede mere. Søndag Morgen fandtes han død i Sengen.

Den Afhøde, en Sønderbyde, var 19 Aar gammel.

En farlig Forbryder. — Søndag Nat den 29. April ved 1-Tiden, da Overretssagfører Ipsen vendte hjem til sin Bopæl i Lørdenskjoldsgade Nr. 12, København lagde han Mærke til, at et Gaardbinderie, som førte ind til hans Oule's Forretning i Stuen, stod aalen. Han vilde undersøge Sagen nærmere, men i det han nærmede sig Vinduet, lød en Stemme: "Strup af, eller jeg skyder!" og da Fr. Ipsen ikke var hurtig nok til at følge Ordre, lød der et Stud, og Kuglen bispillede lige forbi Ørene af ham. Nu løb han i en Fart ud paa Gaden, fik Øren laaset af, og Politiet tilkaldt.

Ved den paafølgende Undersøgelse af Gjenommen fandt man den farlige Forbryder oppe paa Loftet hvor han søgte at skjule sig. Han blev hurtig afvæbnet og ført paa Stationen.

Han hedder Rosberg og er Søn af bestilte Forældre. Han har imidlertid tidligere været straffet.

Senere meddeles, at Rosberg i den senere Tid har moret sig med at afhyr Stud rundt om Byen, hvorved Projektillerne er trængt ind i forskellige Hjem, bl. a. hos Oldemand Buch, dog uden at faa nogen Tilbens Opkomst meddeles Intet.

Vestindien. Kvindelige Missions-Arbejdere" havde om Aftenen den 1. Maj indbudt til et Møde i Garnisons Menighedsbus.

Baronesse Schaffelitz indledede med en kort Betragtning over Vignelsen om Kødmanden, som søgte efter gode Perler. Danmark havde fundet 3 kostelige Perler i de tre vestindiske Der, men Menigheden her hjemme maatte gøre noget mere for at faa den kosteligste Perle bragt derover til vore sorte Brødre.

Vasior Hoffmeyer holdt dernæst Foredrag om Vestindien, og betone- de særlig den sørgelig Sandhed, at de Hvides Syn saar klart afspejler sig i de Farvedes Liv, hvorfor ogsaa vi Danste har en stor Skyld over for vore, vestindiske Der.

Frk. Collet sluttede Mødet med et minde om Hrefterens Spørgsmaal til Peter: "Efter du mig?", sammen med Paamindelsen: "Vogt mine Lam."

Polakkerne udebliver i Aar. I Anledning af, at der i Kar er stet det for mange Landboere højt ubehagelige, at de engagerede postte Arbejdere er udeblevne, afholdt Vestlollands Landmandsforening iflg. "Loll. Falt. Stiftstidende" forenden paa Hotel "Harmonien" i Raskov et Møde, hvor Formanden, Kammerjunker E. v. Beck, indledede en Diskussion om Sagen.

Grunden til Udeblivelsen viste sig at være en ny østerrigt Lov, ifølge hvilken østerrigtige (galliske) Arbejdere ikke maa rejse over Grænsen uden i Forvejen at have faaet deres Pas paategnet af de i den Anledning oprettede Regeringskontorer, hvor der paa alle Maader lagdes dem Hindringer i Vejen, ligesom Luffterne slet ikke fik Lov at komme ind over Grænsen.

Allerede i Efteraaret havde man faaet Nys om, at en saadan Lov var under Opfejling. Men havde da hende sig til "De danske Sulfabrikker", og de havde saa paa henvendelse til det danske Generalkonsulat i Wien faaet det Svar, at Loven vel var forelagt, men endnu ikke vedtaget, og at der intet var i Vejen. Mærkeligt nok havde "Foreningen af Tilbejersgjælle af Arbejdsloft" allerede 14 Dage forinden meddelt, at Loven var traadt i Kraft, og saa meget var sikkert, at den i alt Fald nu var traadt i Kraft, uden at Generalkonsulatet med et eneste Ord havde fundet sig beføjet til at meddele dette. Der var selvfølgelig almindelig Forbavselse over denne mærkelige Optraeden fra Konsulatets Side.

En Tugthushænge, der i lygte de fra Kolonien ved Gedhuset, men blev grebet igen, en 42-aarig Mand, Kristian Sørensen, der var dømt for Tyveri, havde et Kar igen af sin Straffetid. Lørdag Aften den 28. Apr. sendtes han iflg. "Horsens Avis" fra Herning tilbage til Tugthuset, hvorfra der allerede var kommet en anden Fange i hans Sted til Gedhuset.

Da det i Reglen er Fanger, hvis tilbageværende Straffetid ikke er overvæltet lang, der sendes til Heden, hører det til Sjældenhederne, at en "Hedefange" giver efter for Fristelsen til at slygte. I de 6-7 Aar, Fanger har været anvendt til Hedebutliveringsarbejde, har der tidligere kun fundet et Flugforsøg Sted fra Kolonien, der bevooges af 3 Besjente og — Fængselsbunden "Tapper". Flugtningen naaede dog den Gang kun nogle hundrede Alen bort fra "Gedhuset".

Grundstenen nedlagde. Grundstenen til Sømandshøstolen i Svendborg blev iflg. N. B. nedlagt Søndag den 29. Apr. af Sognepræst Helms. Støtens - Indvielse finder Sted i Oktober. Dens Forstander bliver Sømandsmissionær Rasm. Opførelsen vil koste ca. 60,000 Kr. hvoraf 12,000 Kr. er indkommen ved frivillige Bidrag.

Brandt Gaard. Gaardejer J. Offens Gaard i Allerup, Øresund Sogn, er iflg. N. B. den sidste i April totalt nedbrændt. Deboerne saa og sov, da Branden opstod, og blev reddede i sidste Øjeblik. To Sefle og en Ro reddedes, medens den øvrige Beføtning indebrændte. Om Tilbens Opkomst meddeles Intet.

# WINGS PIANOER

sælges direkte fra Fabrikken og paa ingen anden Maade.

## De sparer fra \$75.00 til \$200.00.

Naar De køber et Wing Piano, køber De til "Who'sale" Pris. De betaler, hvad Instrumentet aktuelt koster med Tillæg af vor Wholesale Profit. Naar De, som mange endnu gør, køber et Piano til "Retail" Pris, saa betaler De Mellemlænderens Butiksleje og andre Udgifter. De betaler hans Fortjeneste, Kommission og hvad han betaler til Salgsmænd. Alt dette løber op til fra \$75—\$200 paa et Piano. Er det ikke nok værd at spare?

### Sendes paa Prøve hvor som helst. Vi betaler Fragten. Ingen Penge i Forskud.

Vi vil sætte et Wing Piano ind i et hvilken som helst Hjem i De Forenede Stater paa Prøve uden at forlange nogen Forskudsbetaling. Vi betaler Fragt og alle andre Ting paa Forhaand. Dersom Pianoet ikke er tilfredsstillende efter 20 Dages Prøve i Deres Hjem, tager vi det tilbage fuldt ud paa egen Bekostning. De er ikke mere forpligtiget til at købe Pianoet, end om De havde prøvet det i Fabrikken.

De maa ikke forestille Dem, at det er umuligt for os at gøre, som vi siger. Vort system er saa fuldkomment, at vi med ligesaa stor Lethed kan anbringe et Piano i en lille By eller paa Landet, som vi kan gøre det i New York, uden Besvær for dem, der modtager det. Vi tager gamle Pianoer og Orgler i Bytte.

Et Garanti for 12 Aar gives imod enhver Mangel i Tone, Aktion, Fabrikation eller Materiale med en ether Wing Piano.

## De behøver denne Bog, dersom De tænker paa at købe et Piano, af hvilken som helst Fabrikation

En Bog — ikke en Katalog — som giver fuld Besked om et Pianos Bygning og Kendskab til de enkelte Dele — i Virkligheden en Encyklopedi. Den gør det let at vælge et Piano, saa dem, der læser den grundigt, kan skelne et daarligt Piano fra et godt. Den indeholder 156 store Sider og Hundrede af Illustrationer, alt angaaende Pianokonstruktion. Dens Navn er "The Book of Complete Information About Pianos". Vi sender den frit til enhver, der ønsker at købe et Piano.

Send et Postkort i Dag, mens De husker det, blot med Navn og Adresse, eller send os vedføjede "Coupon", og den værdifulde Bog vil blive Dem tilsendt pr. Post. Den indeholder mange Enkeltheder ogsaa angaaende WING PIANOET, tilligemed Priser, Betalingsbetingelser etc.

WING & SON, NEW YORK  
Key No. 358-373  
1868—37TH YEAR—1905



Smaa og lette maanedlige Betalingsbetingelser.

I 37 Aar er der fabrikeret og solgt 40,000 Wing Pianoer. De anbefales af 7 Statsguvernører, af Musikskoler og Orkestra-Ledere, Musiklærere og Professorer. Der er mange af disse Pianoer i Deres egen Stat, rimeligvis nogle i Deres Nabolag. Vort Katalog indeholder Deres Navn og Adresse.

Mandolin, Guitar, Harpe, Zitter, Banjo — Toerne af alle disse Instrumenter kan erproduceres paa vort Piano ved Anbringelse af vort "Instrumental attachment", der er patenteret af os og ikke kan faas med noget andet Piano. WING ORGELER fabrikeres med samme Omhu og sælges paa samme Maade som Pianoerne. Katalog sendes frit.

# South Dakota The Land of Plenty

Rich soil, a mild climate, and abundance of water have made South Dakota one of the best agricultural states in the Union.

The soil of Lyman County is unusually rich. It is a black loam with a yellow clay subsoil. The extension through Lyman County recently built by the

## Chicago, Milwaukee & St. Paul Railway

has opened up a part of that state hitherto sparsely settled. Land is now selling at the rate of from \$8 to \$15 an acre, and it is altogether probable that valuations will increase 100 to 200 pct. within a year.

South Dakota offers great opportunities for the small investor. — A book on South Dakota for two cents postage.

For Free Books and Folders about South Dakota kindly Fill Out This Coupon and mail to-day to

F. A. NASH, G. W. A., 1524 Farnam Street, OMAHA, NEB.

Name \_\_\_\_\_  
Street Address \_\_\_\_\_  
City \_\_\_\_\_ State \_\_\_\_\_  
Probable Destination \_\_\_\_\_

# EUREKALOL ITCH-ECZEMA CURED.

IKKE NOGET, der vil CURERE ALT, men en special Receipt brugt med Held over 20 Aar, foreskrevet af Dr. Burgess en af London bedste Hudsya Specialister.

EUREKALOL ECZEMA CUREN er det bedste Lægemiddel, garanteret til hurtigt at lindre og fuldstændig kurere enhver Sygdom i Hud eller Skalp. Det er absolut antiseptisk og spirodræbende. Tilsættelse af Vidnesbyrd om dens Fortræffelighed.

SPILD IKKE Deres Tid og Penge paa "Kurerer al". De gør absolut intet godt. Skriv straks til os efter vor berømte EUREKALOL ECZEMA CURE. Det vil fortælle Historien om overbevisende og Billed af Argvænksomhed. Pris postpaid, 50c og 1.00.

LID IKKE under disse torturfulde PILEB. En Anvendelse af den berømte EUREKALOL ECZEMA CURE vil give øjeblikkelig Lindring. Pris postpaid, 50 Cents.

THE EUREKALOL REMEDY CO., 197 BERGEN STREET, BROOKLYN, N. Y.

# MODERSMAALET København og Omegn

I BILLEDER.

Dette er Titlen paa en ny Samling af fine Billeder fra Danmarks Hovedstad, udkommen fra Vilhelm Trydes Kunstforlag i København.

Indeholder 30 store Billeder af mest bekendte Strøg i København og Omegn deriblandt det nye Raadhus, Marmor kirken, Vor Frue Kirke, Vor Fieles Kirke, Engelske Kirke, Rosenborg, Fredensborg, Børsen, Parti af Dyrehaven, Reden, Amalienborg, Dronning Louises Bro, Skodsborg, Roskilde Domkirke o. l.

Alle Billederne er fint udførte og godt reproducerede. Det er en fin Samling at have. Den faas for 45c. Frim. modt.

Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

# Grip

Medsorte Gigtmerter i Højterne.

Nervøs Svækkelse paaalgt.

Dr. Miles' Nervine tilbagegav Helbredet.

Jeg var smaaelgænde i Vinteren 94-95 af Gigtmerter i højterne og nervøs Svækkelse, forarsaget af et alvorligt Anfald af Ra Grippe. Og i næsten tre Aar var jeg i et hospital, og det var umuligt for mig at vende mig i Sengen. Jeg kunde ikke sove. Jeg havde to af vore bedste Læger til at stille mig, alle overrettede Mediciner for denne Art 2-ages, men ogsaa ingen Virkning, indtil jeg tog Dr. Miles' Nervine. Selve Proffer gav mig Helbredet. Jeg er nu helt og aldeles helbredet. Jeg har nu et godt og velværende Liv. Jeg har nu et godt og velværende Liv. Jeg har nu et godt og velværende Liv. Jeg har nu et godt og velværende Liv.

Dr. Miles' Nervine er et naturligt og sikkert middel til at helbrede alle former for Gigtmerter i Højterne, Nervøs Svækkelse, og alle andre former for Nervøsitet. Det er et naturligt og sikkert middel til at helbrede alle former for Gigtmerter i Højterne, Nervøs Svækkelse, og alle andre former for Nervøsitet.